CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR GILSIM SILVA

1

Requerimento nº 049/2013

Autor: Vereador Gilson Ferreira da Silva

Assunto: Solicitar a pavimentação asfáltica e saneamento na Rua 1º de Maio,

beira rio São Félix Pioneiro, Marabá-PA.

 Senhora Presidenta,

 Senhores Vereadores,

Gilson Ferreira da Silva, Vereador, que este subscreve, vem

com a devida vênia, perante o Douto plenário desta Casa de Leis, e em seguida

encaminhado a Secretária de Obras, amparado pelo art. 151, inc. II, do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Marabá-PA, expor e requerer o que

segue:

I – DA JUSTIFICATIVA

Justifica-se este requerimento pelo fato do intenso tráfego de

automóveis e pessoas todos os dias na via Pública, Rua 1º de Maio beira rio São

Félix Pioneiro, Marabá-PA.

 A falta de pavimentação contribui para o aumento de acidentes,

e a de saneamento pode causar diversos tipos de infecções, trazendo sérios

problemas de saúde para população, necessitando por tanto da pavimentação e

saneamento na referida avenida.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR GILSIM SILVA

2

Sendo assim, prioriza-se a pavimentação por vários aspectos, sendo

eles:

1°- Maior qualidade de vida a população, Diminuindo consideravelmente os

riscos de infecções devido ao esgoto que corre “a céu aberto”.

2º- Maior qualidade de vida a população, possibilitando maior facilidade de se

locomover com segurança;

3º- Diminuição de acidentes e assaltos às pessoas e automóveis;

Neste sentido, estabelece o artigo 6° da Constituição Federal:

Artigo 6º - São direitos sociais a educação, a saúde, a

alimentação, o trabalho, a moradia, o lazer, a segurança, a

previdência social, a proteção à maternidade e à infância, a

assistência aos desamparados, na forma desta Constituição.

(grifo nosso).

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR GILSIM SILVA

3

 Conclui-se dizer que a pavimentação asfáltica e o saneamento,

beneficiará o Município de Marabá de forma abrangente, melhorando a saúde,

acessibilidade e proporcionando maior qualidade de vida aos nossos Munícipes.

II – DOS REQUERIMENTOS

Por todo o exposto, venho através deste requerer:

1) Solicitar a pavimentação asfáltica e saneamento na Rua 1º de

Maio, beira rio, São Félix Pioneiro, Marabá-PA.

Nesses termos,

espera deferimento.

Marabá-PA, 04 de Junho de 2013.

Sala das Sessões, ___, _________________ 2013.

______________________

Gilson Ferreira da Silva

Vereador líder do PP na Câmara Municipal de Marabá